CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

A8CTPA97

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Fone/Fax: (018) 221-4350
CEP.: 19.015-190 - Presidente Prudente - SP

ATA DA 8ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO - CT-PA

Aos trinta e um dias do mês de outubro de hum mil novecentos e noventa e sete, às nove horas,
no DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica, em Presidente Prudente, realizou-se a
oitava reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação - CT-PA, registrando a
participação de várias entidades conforme registro próprio. O Coordenador da CT-PA, eng.º
Emerson Sampieri Burneiko deu início a reunião, agradecendo a presença de todos e lembrando
que a pauta da reunião de hoje é para Análise e Hierarquização, das Fichas Resumo protocoladas
junto a Secretaria Executiva, visando apresentar ao CBH-PP que apreciará e indicará as
solicitações ao FEHIDRO. O valor total disponível é de R$1.126.060,00 (hum milhão, cento e vinte
e seis mil e sessenta reais), provenientes dos orçamentos de 1996 (R$179.700,00), e de 1997
(R$946.360,00), sendo que conforme as Deliberações 001 e 002/97, 60 % (R$675.636,00) à
serem aplicados em financiamento reembolsável e 40% (R$450.424,00) à serem aplicado à
Fundo Perdido. Como ocorreram saldos em alguns itens, os mesmos foram remanejados para
Controle de Erosão Urbana e Rural, tanto no caso de Financiamento como a Fundo Perdido,
tendo sido hierarquizadas os seguintes pedidos:

VALOR DISPONÍVEL PARA FINANCIAMENTOS REEMBOLSÁVEIS - R$ 675.636,00

Solicitações ao FEHIDRO - Financiamentos
Até 20% da verba para Projeto Regional

Não houve solicitações.

Solicitações ao FEHIDRO - Financiamentos
Pedidos para ETEs, Transporte e Afastamento de Esgotos

Município

ou
Valores Total

do
Pontuação nos itens

Soma

Clas

Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7
SABESP-ETE-Espigão 33.355,00 50 33.355,00 50 66.710,00 5 5 5 0 5 5 5 30 1º
SABESP-ETE-Patr. São Sebastião 55.000,00 50 55.000,00 50 110.000,00 5 3 5 0 5 5 5 28 2º
SABESP-ETE Narandiba 98.410,70 50 98.410,70 50 196.821,41 5 3 5 0 5 5 5 28 3º

Total Pleiteado 186.765,70

Solicitações ao FEHIDRO - Financiamentos
Pedidos para Controle de Erosão Urbana e Rural

Município

ou
Valores Total

do
Pontuação nos itens

Soma

Clas
Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7

Nantes - GAP - R. Guarani 28.206,78 30 65.503,47 70 93.710,25 5 3 4 0 5 2 2 21 1º
Mirante Paranap-GAP-R.Shigueru Tanabe 9.730,00 20 38.920,00 80 48.650,00 5 3 4 0 5 1 1 19 2º
Mirante Paran-GAP R.Valdomiro E.Gomes 9.000,00 20 36.000,00 80 45.000,00 5 3 4 0 5 1 1 19 3º
Mirante Paranap-GAP-Av. Gil Brasil 6.566,00 20 26.264,00 80 32.830,00 5 3 4 0 5 1 1 19 4º
Iepê - GAP - Rua 5 - Jd. Paulista 33.220,14 30 77.145,76 70 110.365,90 5 3 4 0 5 1 1 19 5º
P. Venceslau-GAP- Jardim Esperança mínimo 20% 245.037,07 80 378.424,68 5 5 4 0 0 2 1 17 6º

Total Pleiteado 488.870,30

CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

A8CTPA97

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Fone/Fax: (018) 221-4350
CEP.: 19.015-190 - Presidente Prudente - SP

Obs. 1: O pedido de Presidente Venceslau foi atendido parcialmente, já que mesmo remanejando verba não
existia saldo suficiente para atender totalmente. O valor solicitado foi de R$ 302.739,74 e foi possível
atender somente com R$ 245.037,07.

ATA 8ª REUNIÃO CT-PA - Fls. 02/03

Obs. 2: A Prefeitura deverá apresentar nova contrapartida mínima de 20%, redefinindo se for o caso se
pretende executar parte da obra pretendida.

Solicitações ao FEHIDRO - Financiamentos
Para lixo.

Não houve solicitações.

Solicitações ao FEHIDRO - Financiamentos
Pedidos para Outros (Águas Subterrâneas, etc.).

Não houve solicitações.
O valor total solicitado para Financiamento foi de R$ 675.636,00.

VALOR DISPONÍVEL PARA FINANCIAMENTOS À FUNDO PERDIDO - R$ 450.424,00

Solicitações ao FEHIDRO - Fundo Perdido
Pedidos para Projeto Regional

Município

ou
Valores Total

do
Pontuação nos itens

Soma

Clas
Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7

DAEE - Diag. Situação 24.000,00 20 96.000,00 80 120.000,00 5 5 2 0 2 5 1 20 1º
Total Pleiteado 96.000,00

Obs: Tendo em vista a importância do Diagnóstico de Situação e Plano Diretor de Recursos Hídricos para a
área do CBH-PP, excepcionalmente a CT-PA resolveu acolher o pedido integralmente, já que irá beneficiar
todo o Comitê.

Solicitações ao FEHIDRO - Fundo Perdido
Pedidos para ETEs, Transporte e Afastamento de Esgotos

Município

ou
Valores Total

do
Pontuação nos itens

Soma

Clas
Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7

Nantes - EEE R. Rui Barbosa 3.517,00 20 14.068,00 80 17.585,00 5 3 4 0 5 2 1 20 1º
Total Pleiteado 14.068,00

Solicitações ao FEHIDRO - Fundo Perdido
Pedidos para Controle da Erosão Urbana e Rural

Município

ou
Valores Total

do
Pontuação nos itens

Soma

Clas
Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7

Alvares Machado - GAP - Vila Paulista 59.991,93 30 111.403,60 70 199.082,73 5 5 5 0 5 4 3 27 1º
Rosana - GAP - Perímetro Urbano 152.191,64 60 100.000,00 40 252.191,64 5 3 4 0 5 1 5 23 2º

CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

A8CTPA97

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Fone/Fax: (018) 221-4350
CEP.: 19.015-190 - Presidente Prudente - SP

Taciba - Mata Ciliar 14.000,00 20 56.000,00 80 70.000,00 5 3 4 3 2 5 1 23 3º
Piquerobi - GAP - R. Guarani mínimo 20% 27.910,00 80 81.445,00 5 3 4 0 5 3 1 21 4º

Total Pleiteado 295.313,60

Obs. 1: O pedido de Piquerobi foi atendido parcialmente, já que mesmo remanejando verba não existia saldo suficiente

para atender totalmente. O valor solicitado foi de R$ 65.000,00 e foi possível atender somente com    R$ 27.910,00.

ATA 8ª REUNIÃO CT-PA - Fls. 03/03

Obs. 2: A Prefeitura deverá apresentar nova contrapartida mínima de 20%, redefinindo se for o caso se
pretende executar parte da obra pretendida.

Solicitações ao FEHIDRO - Fundo Perdido
Até 20% da verba para Lixo.

Não houve solicitações.

Solicitações ao FEHIDRO - Fundo Perdido

Até 10% da verba para Outros (Águas Subterrâneas, etc.)

Município
ou

Valores Total
do

Pontuação nos itens
Soma

Clas

Entidade Contrapartida % FEHIDRO % Investimento 1 2 3 4 5 6 7
Iepê - Poço Tubular Profundo mínimo 20% 45.042,40 80 74.810,00 3 3 5 0 5 2 1 19 1º

Total Pleiteado 45.042,40

Obs. 1: O pedido de Iepê foi atendido parcialmente, já que mesmo remanejando verba não existia saldo
suficiente para atender totalmente. O valor solicitado foi de R$ 59.848,00 e foi possível atender somente
com    R$ 45.042,40.
Obs. 2: A Prefeitura deverá apresentar nova contrapartida mínima de 20%, redefinindo se for o caso se
pretende executar parte da obra pretendida.

Não havendo mais nada a acrescentar, encerro esta ata, eng.º Emerson Sampieri Burneiko, aos
trinta e um dias do mês de outubro de hum mil novecentos e noventa e sete.